
ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

privind participarea Cornunei Gălăneşti în cadrul “Programul Naţional de Redresare şi
Rezilienţă, Componenta C1O - Fondul local - I. 1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru

transportul verde — piste pentru biciclete (i alte vehicule elec•tric'e uşoare) la nivel
loc'al/metrop()litan “, cu proiectul de infrastructură

“Piste pentru biciclete în comuna Gălăneşti, judeţul Suceava"

Consiliul Local al cornunei Gălăneşti:
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului nr. 2649/04.05.2022 prin care se propune

participarea Comunei Gălăneşti în cadrul “Programul Naţional de Redresare i Rezilienţă,
Componenta C1O - Fondul local - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — piste
pentru biciclete (i alte vehicule electrice uoare) ła nivel local/metropolitan", cu proiectul
Piste pentru biciclete în comuna Gălăneşti, judeţul Suceava" i Raportul compartimentului
de specialitate nr. 2650/04.05.2022 cu privire la necesitatea aprobării proiectului de hotărâre,
precum i avizuł favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;

- Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările i
completările ulterioare i ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările i completările ulterioare;

- Ghidul Specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în
cadrul apelurilor de proiecte PNRRJ2O22/C1 O, secţiunea I. 1.4 “Asigurarea infrastructurii

pentru transportul verde — piste pentru biciclete (i alte vehicule electrice uoare) la nivel
locallmetropolitan" si anexele la acesta aprobat prin Ordinul 999 din 1O mai 2022 al
Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice i Administraţiei;

În temeiul prevederilor art.129 (2) lit. “b", art. 139 (3) lit. “d" i art. 196 (1) łit. “a" din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ modificat ulterior;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă participarea Comunei Gălăneşti în cadrul “Programul Naţional de
Redresare i Rezilienţă, Componenta C1O - Fondul loc'al - I. 1.4 Asigurarea infrastructurii
pentru trcinsportul verde — piste pentru biciclete (i cilte vehicule elec'tric'e uşocire) lci nivel
loc'al/metropolitan" c'u proiec'tul “ Piste pentru biciclete în comuna Gălăneşti, judeţul
Suceava “.

Art.2 Se aprobă proiectul cu titlul “Piste pentru biciclete în comuna Gălăneşti,
judeţul Suceava “precum i cheltuielile eligibile legate de acesta conform Anexei nr. l.

Art.3 Se aprobă Nota de fundamentare a investiţiei “Piste pentru biciclete în comuna
Gălăneşti,judeţul Suceava “, conform Anexei nr.2.

Art.4 Se aprobă extrasul din Strategia de dezvoltare economico- socială a comunei
Gă1ăneti 2021-2027 conform Anexei nr. 3.

Art.5 Se aprobă contractarea finanţării i se mandatează primarul Comunei Gălăneşti
să reprezinte solicitantul Comuna Gălăneşti în relaţia cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Puhlice i Administraţiei.



Art.6 Se aprobă instałarea unei staţii de încărcare pentru vehiculele electrice (cu două
puncte de reîncărcare) pentru proiectul aferent primei solicitări de finanţare depuse în cadrul
Componentei 1O - Fondul Local, PNRR.

Art.7 Se aprobă cheltuielile łegate de proiect precum şi susţinerea din bugetul local a
cheltuiełilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta
din documentaţiile tehnico-economice, ori a contractelor încheiate pentru îndeplinirea
obiectivelor proiectului.

Art.8 Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatułui de specialitate al
Primarului va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prezenta hotărâre.

Art. 9 Secretarul general al comunei Gălăneşti va asigura publicitatea şi comunicarea
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează:

SECRETARUL

GENERAL AL COMUNEI

GheorgheGa
- ‘. Ilenuta Hriscă

:
Gălăneşti, 13 mai 2022 ‘ . ‘

Nr. 26


